
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.283 - Ano 2025 – Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025. 

1 

D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  

S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  

S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  

S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  

S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  

S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  

S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  

Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 

Tel.: (87) 3874-8186 

e-mail: pmscpe@hotmail.com 

 

ADEGILDO GUIMARAES SOARES 

                      Prefeito 

 

ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
  

 

PORTARIA N.º 025/2025-GP 

 

EMENTA: Concede Licença Para Trato de 

Assuntos de Interesse Particular e da outras 

Providencias.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e considerando o 

disposto na Lei Orgânica Municipal, 

                   

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Conceder, a requerimento do interessado, o 

funcionário, FRANCISCO LEONCIO DOS SANTOS CANDIDO, 

inscrito no CPF/MF sob o nº 682.XXX.XXX-00, Cargo de AUX. 

SERV.GERAIS_EFETIVO, Mat. nº 315, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, de acordo com o art. 115, da Lei 

nº153/2001 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 

de Santa Cruz, Licença sem Vencimento para Tratamento de 

Assuntos de Interesse Particular, por 02 (dois) anos, com seus 

efeitos a contar a partir de 01 de janeiro de 2025 a 01 de janeiro 

de 2027. 

            Art. 2º - A Administração Municipal, poderá cassar a 

Licença assim concedida, a qualquer tempo, em razão da 

necessidade imperiosa do serviço (art. 114, da Lei nº 

153/2001).  

 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 15 de janeiro de 2025. 

 

_____________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 035/2025-GP 

 

EMENTA: Exonerar servidor público do 

cargo efetivo que especifica, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e considerando o 

disposto na Lei Orgânica Municipal, 

 

CONSIDERANDO o requerimento formulado pelo servidor 

PAULO GUSTAVO SAMPAIO ANGELIM, ocupante do cargo 

Efetivo de PROFESSOR II (LICENCIATURA PLENA)200H/A, 

solicitando a exoneração do cargo em 31/01/2025; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o Sr. PAULO GUSTAVO 

SAMPAIO ANGELIM, inscrita no RG n.º 5.XXX.XX2 SSP – PE e 

CPF (MF) n.º 032.XXX.XXX-42, matrícula nº 1056, do cargo de 

provimento efetivo de PROFESSOR II (LICENCIATURA 

PLENA)200H/A, CLASSE IV PÓS GRADUAÇAO - no âmbito da 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

mailto:pmscpe@hotmail.com


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.283 - Ano 2025 – Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025. 

2 

D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  

S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  

S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  

S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  

S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  

S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  

S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  

Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 

Tel.: (87) 3874-8186 

e-mail: pmscpe@hotmail.com 

 

ADEGILDO GUIMARAES SOARES 

                      Prefeito 

 

ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

 
 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 31 de janeiro de 2025. 

 

_____________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 036/2025-GP 

 

EMENTA: Concede Licença Para Trato de 

Assuntos de Interesse Particular e da outras 

Providencias.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e considerando o 

disposto na Lei Orgânica Municipal, 

  

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Conceder, a requerimento do interessado, o 

funcionário, NIVALDO GOMES DE SOUZA, inscrito no CPF/MF 

sob o nº 749.XXX.XXX-06 e RG 4.XXX.XX6 SDS/PE, Cargo de AUX. 

SERV.GERAIS_EFETIVO, Mat. nº 213,  lotado na Secretaria de 

Educação, de acordo com o art. 115, da Lei nº153/2001 – 

Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Santa Cruz, 

Licença sem Vencimento para Tratamento de Assuntos de 

Interesse Particular, por 02 (dois) anos, com seus efeitos a 

contar de 01 de fevereiro de 2025 a 01 de fevereiro de 2027. 

 

            Art. 2º - A Administração Municipal, poderá cassar a 

Licença assim concedida, a qualquer tempo, em razão da 

necessidade imperiosa do serviço (art. 114, da Lei nº 

153/2001).  

 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 15 de janeiro de 2025. 

 

_____________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

  

PORTARIA N.º 037/2025-GP 

 

EMENTA: Concede Licença Para Trato de 

Assuntos de Interesse Particular e da outras 

Providencias.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e considerando o 

disposto na Lei Orgânica Municipal, 

  

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - PRORROGAR, a requerimento da interessada, 

a funcionária, SANDRA ALVES GALVAO DA SILVA, Cargo de 

AUX. SERV.GERAIS_EFETIVO, símbolo ASG, NIVEL NA-1,  Mat. nº 

250,  lotado na Secretaria Municipal de Educação, na Escola Dr. 

Sergio Figueiredo, de acordo com o art. 115, da Lei nº153/2001 

– Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Santa 

Cruz, Licença sem Vencimento para Tratamento de Assuntos 

de Interesse Particular, por mais 02 (dois) anos,  a contar de 01 

de fevereiro de 2025 a 01 de fevereiro de 2027. 

mailto:pmscpe@hotmail.com


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.283 - Ano 2025 – Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025. 

3 

D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  

S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  

S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  

S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  

S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  

S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  

S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  

Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 

Tel.: (87) 3874-8186 

e-mail: pmscpe@hotmail.com 

 

ADEGILDO GUIMARAES SOARES 

                      Prefeito 

 

ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

 
 

 

            Art. 2º - A Administração Municipal, poderá cassar a 

Licença assim concedida, a qualquer tempo, em razão da 

necessidade imperiosa do serviço (art. 114, da Lei nº 

153/2001).  

 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 15 de janeiro de 2025. 

 

_____________________________ 
ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 
  

PORTARIA N.º 044/2025-GP 

 

EMENTA: Concede Licença Prêmio e dá 

outras Providencias.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e considerando o 

disposto na Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder, a requerimento da interessada, a 

funcionária, ANA MENDES DA COSTA ALVES, CPF: 

107.048.284-64, Cargo de AGENTE DE SAÚDE, Mat. nº 1808, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com o art. 

115, da Lei nº153/2001 – Estatuto dos Funcionários Públicos do 

Município de Santa Cruz, concede parcialmente a Licença 

Prêmio, de 03 (três) meses, a contar de 01 de Fevereiro de 2025 

a 01 de Maio de 2025. 

 

  Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 01 de fevereiro de 2025. 

 

_____________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 044/2025-GP 

 

EMENTA: Concede Licença Prêmio e da 

outras Providencias.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e considerando o 

disposto na Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder, a requerimento da interessada, a 

funcionária, ANA MENDES DA COSTA ALVES, CPF: 

107.XXX.XXX-64, Cargo de AGENTE DE SAÚDE, Mat. nº 1808, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com o art. 

115, da Lei nº153/2001 – Estatuto dos Funcionários Públicos do 

Município de Santa Cruz, concede parcialmente a Licença 

Prêmio, de 03 (três) meses, a contar de 01 de Fevereiro de 2025 

a 01 de Maio de 2025. 

 

mailto:pmscpe@hotmail.com


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.283 - Ano 2025 – Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025. 

4 

D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  

S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  

S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  

S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  

S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  

S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  

S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  

Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 

Tel.: (87) 3874-8186 

e-mail: pmscpe@hotmail.com 

 

ADEGILDO GUIMARAES SOARES 

                      Prefeito 

 

ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

 
 

  Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, em 01 de fevereiro de 2025. 

 

_____________________________ 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

Prefeito 

 

 EXTRATO V-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°015/2022 - PMSC. 

 

Pregão Eletrônico nº006/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº009/2022-PMSC. Contratante: O MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Av. 03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, 

inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato 

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 

SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito, inscrito no CPF sob o nº. 

055.XXX.XXX-90, e da cédula de identidade nº 5XXXX77-SDS/PE, 

residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, centro na 

cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ; CONTRATADA: FRANCISCO DE 

ASSIS 33996326491-MEI-(TRANSCOLAR), com sede/endereço 

na Rua José Matias da Silva, nº 010, bairro Vila Nova, na cidade 

de Santa Cruz, Estado PE, inscrita no CNPJ sob o nº 

27.514.812/0001-01, neste ato representada pelo proprietário 

o Sr. Francisco de Assis, brasileiro, solteiro, agricultor. 

inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 339.XXX.XXX-91, residente e 

domiciliado no Município de Santa Cruz/PE. 

OBJETO: Contratação de Microempreendedores Individuais 

(MEI), Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) 

para a prestação do serviço de Transporte Escolar (veiculo com 

motorista) dos estudantes da rede pública de ensino do 

Município de Santa Cruz, durante 200(duzentos) dias letivos. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas  para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sexta do 

contrato nº015/2022, e  comunicação interna da contratante, 

resolvem contratada/contratante prorrogar  o prazo de 

vigência contido na cláusula sexta do instrumento de avença 

por igual período de que é de 200(duzentos) dias letivos. 

 

SANTA CRUZ – PE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°016/2022 - PMSC. 

 

Pregão Eletrônico nº006/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº009/2022-PMSC. Contratante: O MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Av. 03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, 

inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato 

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 

SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito, inscrito no CPF sob o nº. 

055.XXX.XXX-90, e da cédula de identidade nº 5XXXX77-SDS/PE, 

residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, centro na 

cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, por 

mailto:pmscpe@hotmail.com


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.283 - Ano 2025 – Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025. 

5 

D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  

S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  

S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  

S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  

S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  

S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  

S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  

Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 

Tel.: (87) 3874-8186 

e-mail: pmscpe@hotmail.com 

 

ADEGILDO GUIMARAES SOARES 

                      Prefeito 

 

ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

 
 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ; CONTRATADA: VALDENOR 

GRANJA SILVA 05968557451-MEI-(VAL TRANSPORTES), com 

sede/endereço na Rua Jorge Gomes de Souza, nº 18, bairro Vila 

Nova, no Município de Santa Cruz, Estado - PE, inscrita no CNPJ 

sob o nº 28.967.105/0001-33, neste ato representada pelo 

proprietário o Sr. Valdenor Granja Silva, inscrito(a) no CPF/MF 

sob o nº 059.XXX.XXX-51, e da cédula de Identidade Nº 

1XXXX29- SSP-BA, residente e domiciliado no Município de 

Santa Cruz/PE. 

OBJETO: Contratação de Microempreendedores Individuais 

(MEI), Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) 

para a prestação do serviço de Transporte Escolar (veiculo com 

motorista) dos estudantes da rede pública de ensino do 

Município de Santa Cruz, durante 200(duzentos) dias letivos. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas  para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sexta do 

contrato nº016/2022, e  comunicação interna da contratante, 

resolvem contratada/contratante prorrogar  o prazo de 

vigência contido na cláusula sexta do instrumento de avença 

por igual período de que é de 200(duzentos) dias letivos. 

 

SANTA CRUZ – PE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

 

 

 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°017/2022 - PMSC. 

 

Pregão Eletrônico nº006/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº009/2022-PMSC. Contratante: O MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Av. 03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, 

inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato 

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 

SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito, inscrito no CPF sob o nº. 

055.XXX.XXX -90, e da cédula de identidade nº 5XXXX77-

SDS/PE, residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, 

centro na cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ; CONTRATADA: JOÃO ROBERTO 

DA SILVA 21396612491-MEI-(JAILSON TRANSPORTE), com 

sede/endereço no Sitio Rodrigo I,n° 600, bairro Zona Rural, na 

cidade de Santa Cruz, Estado PE, inscrita no CNPJ sob o 

n°27.549.277/0001-24, neste ato representada pelo 

proprietário o Sr. João Roberto da Silva, inscrito(a) no CPF/MF 

sob o n° 213.XXX.XXX-91, residente e domiciliado no Município 

de Santa Cruz/PE. 

OBJETO: Contratação de Microempreendedores Individuais 

(MEI), Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) 

para a prestação do serviço de Transporte Escolar (veiculo com 

motorista) dos estudantes da rede pública de ensino do 

Município de Santa Cruz, durante 200(duzentos) dias letivos. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas  para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sexta do 

mailto:pmscpe@hotmail.com


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.283 - Ano 2025 – Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025. 

6 

D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  

S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  

S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  

S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  

S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  

S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  

S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  

Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 

Tel.: (87) 3874-8186 

e-mail: pmscpe@hotmail.com 

 

ADEGILDO GUIMARAES SOARES 

                      Prefeito 

 

ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

 
 

contrato nº017/2022, e  comunicação interna da contratante, 

resolvem contratada/contratante prorrogar  o prazo de 

vigência contido na cláusula sexta do instrumento de avença 

por igual período de que é de 200(duzentos) dias letivos. 

 

SANTA CRUZ – PE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°018/2022 - PMSC. 

 

Pregão Eletrônico nº006/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº009/2022-PMSC. Contratante: O MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Av. 03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, 

inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato 

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 

SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito, inscrito no CPF sob o nº. 

055.XXX.XXX-90, e da cédula de identidade nº 5XXXX77-SDS/PE, 

residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, centro na 

cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ; CONTRATADA: GENILDO 

MONTEIRO COELHO 90124839487-MEI (MONTEIRO 

TRANSPORTES), com sede/endereço no Sitio Fortaleza, n° 44, 

bairro Zona Rural, na cidade de Santa Cruz, Estado PE, inscrita 

no CNPJ sob o n° 36.688.369/0001-86, neste ato representada 

pelo proprietário o Sr Genildo Monteiro Coelho, inscrito(a) no 

CPF/MF sob o n° 901.XXX.XXX-87, residente e domiciliado no 

Município de Santa Cruz/PE. 

OBJETO: Contratação de Microempreendedores Individuais 

(MEI), Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) 

para a prestação do serviço de Transporte Escolar (veiculo com 

motorista) dos estudantes da rede pública de ensino do 

Município de Santa Cruz, durante 200(duzentos) dias letivos. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas  para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sexta do 

contrato nº018/2022, e  comunicação interna da contratante, 

resolvem contratada/contratante prorrogar  o prazo de 

vigência contido na cláusula sexta do instrumento de avença 

por igual período de que é de 200(duzentos) dias letivos. 

 

SANTA CRUZ – PE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°019/2022 - PMSC. 

 

Pregão Eletrônico nº006/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº009/2022-PMSC. Contratante: O MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Av. 03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, 

inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato 

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 

SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito, inscrito no CPF sob o nº. 

055.XXX.XXX-90, e da cédula de identidade nº 5XXXX77-SDS/PE, 

residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, centro na 

cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ; CONTRATADA: FRANCISCO 

mailto:pmscpe@hotmail.com


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.283 - Ano 2025 – Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025. 

7 

D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  

S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  

S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  

S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  

S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  

S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  

S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  

Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 

Tel.: (87) 3874-8186 

e-mail: pmscpe@hotmail.com 

 

ADEGILDO GUIMARAES SOARES 

                      Prefeito 

 

ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

 
 

LOPES DE LIMA 46111247468-MEI-(LOPES TRANSPORTES 

ESCOLAR), com sede/endereço na Rua São Francisco, nº 011, 

bairro centro, na cidade de Santa Cruz, Estado PE, inscrita no 

CNPJ sob o nº 27.495.557/0001-05, neste ato representada 

pelo proprietário o Sr. Francisco Lopes de Lima, brasileiro, 

solteiro, agricultor. inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 

461.XXX.XXX-68, RG. 4XXXX21 SDS - PE, residente e domiciliado 

no Município de Santa Cruz/PE. 

OBJETO: Contratação de Microempreendedores Individuais 

(MEI), Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) 

para a prestação do serviço de Transporte Escolar (veiculo com 

motorista) dos estudantes da rede pública de ensino do 

Município de Santa Cruz, durante 200(duzentos) dias letivos. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas  para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sexta do 

contrato nº019/2022, e  comunicação interna da contratante, 

resolvem contratada/contratante prorrogar  o prazo de 

vigência contido na cláusula sexta do instrumento de avença 

por igual período de que é de 200(duzentos) dias letivos. 

 

SANTA CRUZ – PE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°020/2022 - PMSC. 

 

Pregão Eletrônico nº006/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº009/2022-PMSC. Contratante: O MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Av. 03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, 

inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato 

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 

SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito, inscrito no CPF sob o nº. 

055.XXX.XXX-90, e da cédula de identidade nº 5XXXX77-SDS/PE, 

residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, centro na 

cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ; CONTRATADA: MARIA GABRIELA 

GUIMARÃES DA SILVA 11421811464-MEI- (MG TRANSPORTE), 

com sede/endereço, Rua Hermes Alves Ferreira, n° 90, bairro 

Centro, na cidade de Santa Cruz, Estado PE, inscrita no CNPJ sob 

o n° 41.114.820/0001-91, neste ato representada pelo 

proprietário o Sr Maria Gabriela Da Silva, inscrito(a) no CPF/MF 

sob o n° 114.XXX.XXX-64, residente e domiciliado no Município 

de Santa Cruz/PE. 

OBJETO: Contratação de Microempreendedores Individuais 

(MEI), Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) 

para a prestação do serviço de Transporte Escolar (veiculo com 

motorista) dos estudantes da rede pública de ensino do 

Município de Santa Cruz, durante 200(duzentos) dias letivos. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas  para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sexta do 

contrato nº020/2022, e  comunicação interna da contratante, 

resolvem contratada/contratante prorrogar  o prazo de 

vigência contido na cláusula sexta do instrumento de avença 

por igual período de que é de 200(duzentos) dias letivos. 

 

mailto:pmscpe@hotmail.com


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.283 - Ano 2025 – Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025. 

8 

D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  

S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  

S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  

S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  

S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  

S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  

S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  

Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 

Tel.: (87) 3874-8186 

e-mail: pmscpe@hotmail.com 

 

ADEGILDO GUIMARAES SOARES 

                      Prefeito 

 

ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

 
 

SANTA CRUZ – PE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°021/2022 - PMSC. 

 

Pregão Eletrônico nº006/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº009/2022-PMSC. Contratante: O MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Av. 03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, 

inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato 

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 

SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito, inscrito no CPF sob o nº. 

055.XXX.XXX-90, e da cédula de identidade nº 5XXXX77-SDS/PE, 

residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, centro na 

cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ; CONTRATADA: MARIA VALDENI 

GUIMARÃES DA SILVA 68129297434 -MEI-(JUVENILSON 

TRANSPORTE), com sede/endereço na Rua da Matriz, nº S/N, 

bairro Povoado de Cacimba Nova, na cidade de Santa Cruz, 

Estado PE, inscrita no CNPJ sob o nº 27.561.251/0001-00, neste 

ato representada pela proprietária a Sra. Maria Valdeni 

Guimarães da Silva, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 

681.XXX.XXX-34, residente e domiciliado no Município de Santa 

Cruz/PE. 

OBJETO: Contratação de Microempreendedores Individuais 

(MEI), Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) 

para a prestação do serviço de Transporte Escolar (veiculo com 

motorista) dos estudantes da rede pública de ensino do 

Município de Santa Cruz, durante 200(duzentos) dias letivos. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas  para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sexta do 

contrato nº021/2022, e  comunicação interna da contratante, 

resolvem contratada/contratante prorrogar  o prazo de 

vigência contido na cláusula sexta do instrumento de avença 

por igual período de que é de 200(duzentos) dias letivos. 

 

SANTA CRUZ – PE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°022/2022 - PMSC. 

 

Pregão Eletrônico nº006/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº009/2022-PMSC. Contratante: O MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Av. 03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, 

inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato 

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 

SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito, inscrito no CPF sob o nº. 

055.XXX.XXX-90, e da cédula de identidade nº 5XXXX77-SDS/PE, 

residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, centro na 

cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ; CONTRATADA: ROBSON 

JOSENILDO VIANA SOARES 03229996429-MEI-(JOJO 

TRANSPORTE), com sede/endereço no Sítio Poço Dantas, nº 

024, bairro Zona Rural, na cidade de Santa Cruz, Estado PE, 

mailto:pmscpe@hotmail.com


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.283 - Ano 2025 – Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025. 

9 

D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  

S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  

S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  

S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  

S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  

S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  

S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  

Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 

Tel.: (87) 3874-8186 

e-mail: pmscpe@hotmail.com 

 

ADEGILDO GUIMARAES SOARES 

                      Prefeito 

 

ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

 
 

inscrita no CNPJ sob o nº 27.570.812/0001-29, neste ato 

representada pelo proprietário o Sr. Robson Josenildo Viana 

Soares, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 032.XXX.XXX-29, 

residente e domiciliado no Município de Santa Cruz/PE. 

OBJETO: Contratação de Microempreendedores Individuais 

(MEI), Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) 

para a prestação do serviço de Transporte Escolar (veiculo com 

motorista) dos estudantes da rede pública de ensino do 

Município de Santa Cruz, durante 200(duzentos) dias letivos. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas  para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sexta do 

contrato nº022/2022, e  comunicação interna da contratante, 

resolvem contratada/contratante prorrogar  o prazo de 

vigência contido na cláusula sexta do instrumento de avença 

por igual período de que é de 200(duzentos) dias letivos. 

 

SANTA CRUZ – PE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°024/2022 - PMSC. 

 

Pregão Eletrônico nº006/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº009/2022-PMSC. Contratante: O MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Av. 03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, 

inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato 

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 

SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito, inscrito no CPF sob o nº. 

055.XXX.XXX-90, e da cédula de identidade nº 5XXXX77-SDS/PE, 

residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, centro na 

cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ; CONTRATADA: MARIA DE 

LOURDES GOMES DA SILVA 70505578468-MEI-(ASSIS 

TRANSPORTE), com sede/endereço no Sítio Rodrigues, nº 170, 

bairro Zona Rural, na cidade de Santa Cruz, Estado PE, inscrita 

no CNPJ sob o nº 27.725.703/0001-33, neste ato representada 

pela proprietária a Sra. Maria de Lourdes Gomes da Silva, 

inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 705.XXX.XXX-68, residente e 

domiciliado no Município de Santa Cruz/PE. 

OBJETO: Contratação de Microempreendedores Individuais 

(MEI), Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) 

para a prestação do serviço de Transporte Escolar (veiculo com 

motorista) dos estudantes da rede pública de ensino do 

Município de Santa Cruz, durante 200(duzentos) dias letivos. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas  para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sexta do 

contrato nº024/2022, e  comunicação interna da contratante, 

resolvem contratada/contratante prorrogar  o prazo de 

vigência contido na cláusula sexta do instrumento de avença 

por igual período de que é de 200(duzentos) dias letivos. 

 

SANTA CRUZ – PE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

 

mailto:pmscpe@hotmail.com


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.283 - Ano 2025 – Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025. 

10 

D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  

S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  

S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  

S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  

S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  

S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  

S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  

Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 

Tel.: (87) 3874-8186 

e-mail: pmscpe@hotmail.com 

 

ADEGILDO GUIMARAES SOARES 

                      Prefeito 

 

ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

 
 

 

EXTRATO V-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°025/2022 - PMSC. 

 

Pregão Eletrônico nº006/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº009/2022-PMSC. Contratante: O MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Av. 03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, 

inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato 

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 

SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito, inscrito no CPF sob o nº. 

055.XXX.XXX-90, e da cédula de identidade nº 5XXXX77-SDS/PE, 

residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, centro na 

cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ; CONTRATADA: MAGNALVAN DE 

SOUZA COSTA 11174961473 -MEI-(NALVAN 

TRANSPORTES),com sede/endereço no Sítio Queimada, nº 265, 

bairro Zona Rural, na cidade de Santa Cruz, Estado PE, inscrita 

no CNPJ sob o nº 27.571.406/0001-80, neste ato representada 

pelo proprietário o Sr. Magnalvan de Souza Costa, inscrito(a) no 

CPF/MF sob o nº 111.XXX.XXX-73, residente e domiciliado no 

Município de Santa Cruz/PE. 

OBJETO: Contratação de Microempreendedores Individuais 

(MEI), Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) 

para a prestação do serviço de Transporte Escolar (veiculo com 

motorista) dos estudantes da rede pública de ensino do 

Município de Santa Cruz, durante 200(duzentos) dias letivos. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas  para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sexta do 

contrato nº025/2022, e  comunicação interna da contratante, 

resolvem contratada/contratante prorrogar  o prazo de 

vigência contido na cláusula sexta do instrumento de avença 

por igual período de que é de 200(duzentos) dias letivos. 

 

SANTA CRUZ – PE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°026/2022 - PMSC. 

 

Pregão Eletrônico nº006/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº009/2022-PMSC. Contratante: O MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Av. 03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, 

inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato 

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 

SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito, inscrito no CPF sob o nº. 

055.XXX.XXX-90, e da cédula de identidade nº 5XXXX77-SDS/PE, 

residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, centro na 

cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ; CONTRATADA: MARIA CREUZA 

GOMES PEREIRA 68200846515-MEI-(NALDINHO TRANSPORTE 

ESCOLAR), com sede/endereço no Sítio Pau Ferro, nº 004, 

bairro Zona Rural, na cidade de Santa Cruz, Estado PE, inscrita 

no CNPJ sob o nº 27.518.076/0001-60, neste ato representada 

pela proprietária a Sra. Maria Creuza Gomes Pereira, inscrito(a) 

no CPF/MF sob o nº 682.XXX.XXX-15, residente e domiciliado 

no Município de Santa Cruz/PE. 

mailto:pmscpe@hotmail.com


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.283 - Ano 2025 – Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025. 

11 

D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  

S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  

S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  

S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  

S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  

S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  

S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  

Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 

Tel.: (87) 3874-8186 

e-mail: pmscpe@hotmail.com 

 

ADEGILDO GUIMARAES SOARES 

                      Prefeito 

 

ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

 
 

OBJETO: Contratação de Microempreendedores Individuais 

(MEI), Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) 

para a prestação do serviço de Transporte Escolar (veiculo com 

motorista) dos estudantes da rede pública de ensino do 

Município de Santa Cruz, durante 200(duzentos) dias letivos. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas  para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sexta do 

contrato nº026/2022, e  comunicação interna da contratante, 

resolvem contratada/contratante prorrogar  o prazo de 

vigência contido na cláusula sexta do instrumento de avença 

por igual período de que é de 200(duzentos) dias letivos. 

 

SANTA CRUZ – PE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°027/2022 - PMSC. 

 

Pregão Eletrônico nº006/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº009/2022-PMSC. Contratante: O MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Av. 03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, 

inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato 

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 

SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito, inscrito no CPF sob o nº. 

055.XXX.XXX-90, e da cédula de identidade nº 5XXXX77-SDS/PE, 

residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, centro na 

cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ; CONTRATADA: JOSENILDA DE 

JESUS SANTOS 04758424560-MEI-(JOSY TRANSPORTES), com 

sede/endereço na AV 03 de maio, n° 241, bairro Centro, na 

cidade de Santa Cruz, Estado PE, inscrita no CNPJ sob o n° 

41.725.156/0001-17, neste ato representada pelo proprietário 

o Sr. Josenilda de Jesus Santos, inscrito(a) no CPF/MF sob o n° 

047.XXX.XXX-60,, residente e domiciliado(a) na cidade de Santa 

Cruz PE. 

OBJETO: Contratação de Microempreendedores Individuais 

(MEI), Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) 

para a prestação do serviço de Transporte Escolar (veiculo com 

motorista) dos estudantes da rede pública de ensino do 

Município de Santa Cruz, durante 200(duzentos) dias letivos. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas  para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sexta do 

contrato nº027/2022, e  comunicação interna da contratante, 

resolvem contratada/contratante prorrogar  o prazo de 

vigência contido na cláusula sexta do instrumento de avença 

por igual período de que é de 200(duzentos) dias letivos. 

 

SANTA CRUZ – PE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°028/2022 - PMSC. 

 

mailto:pmscpe@hotmail.com


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.283 - Ano 2025 – Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025. 

12 

D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  

S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  

S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  

S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  

S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  

S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  

S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  

Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 

Tel.: (87) 3874-8186 

e-mail: pmscpe@hotmail.com 

 

ADEGILDO GUIMARAES SOARES 

                      Prefeito 

 

ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

 
 

Pregão Eletrônico nº006/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº009/2022-PMSC. Contratante: O MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Av. 03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, 

inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato 

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 

SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito, inscrito no CPF sob o nº. 

055.XXX.XXX-90, e da cédula de identidade nº 5XXXX77-SDS/PE, 

residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, centro na 

cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ; CONTRATADA: JUDEILDO DE 

LIMA SOUZA 07214500400 (LOCACOES & SERVIÇOS SOUZA), 

com sede/endereço na Rua 03 de Maio, n° 240, bairro Centro, 

na cidade de Santa Cruz, Estado PE, inscrita no CNPJ sob o 

n°27.544.697/0001-18, neste ato representada pelo 

proprietário o Sr. Judeildo de Lima Souza , inscrito(a) no 

CPF/MF sob o n° 072.XXX.XXX-00, residente e domiciliado(a) na 

cidade de Santa Cruz PE. 

OBJETO: Contratação de Microempreendedores Individuais 

(MEI), Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) 

para a prestação do serviço de Transporte Escolar (veiculo com 

motorista) dos estudantes da rede pública de ensino do 

Município de Santa Cruz, durante 200(duzentos) dias letivos. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas  para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sexta do 

contrato nº028/2022, e  comunicação interna da contratante, 

resolvem contratada/contratante prorrogar  o prazo de 

vigência contido na cláusula sexta do instrumento de avença 

por igual período de que é de 200(duzentos) dias letivos. 

 

SANTA CRUZ – PE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°029/2022 - PMSC. 

 

Pregão Eletrônico nº006/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº009/2022-PMSC. Contratante: O MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Av. 03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, 

inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato 

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 

SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito, inscrito no CPF sob o nº. 

055.XXX.XXX -90, e da cédula de identidade nº 5XXXX77-

SDS/PE, residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, 

centro na cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ; CONTRATADA:MARTINHO DIAS 

DA SILVA 31071449400-MEI, com sede/endereço na Rua 

Petronilo Soares, nº 030, bairro centro, na cidade de Santa 

Cruz, Estado PE, inscrita no CNPJ sob o nº 27.562.421/0001-62, 

neste ato representada pelo proprietário o Sr. Martinho Dias de 

Souza, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 310.XXX.XXX-00, 

residente e domiciliado(a) na cidade de Santa Cruz/PE. 

OBJETO: Contratação de Microempreendedores Individuais 

(MEI), Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) 

para a prestação do serviço de Transporte Escolar (veiculo com 

motorista) dos estudantes da rede pública de ensino do 

Município de Santa Cruz, durante 200(duzentos) dias letivos. 

mailto:pmscpe@hotmail.com


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.283 - Ano 2025 – Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025. 

13 

D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  

S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  

S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  

S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  

S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  

S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  

S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  

Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 

Tel.: (87) 3874-8186 

e-mail: pmscpe@hotmail.com 

 

ADEGILDO GUIMARAES SOARES 

                      Prefeito 

 

ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

 
 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas  para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sexta do 

contrato nº029/2022, e  comunicação interna da contratante, 

resolvem contratada/contratante prorrogar  o prazo de 

vigência contido na cláusula sexta do instrumento de avença 

por igual período de que é de 200(duzentos) dias letivos. 

 

SANTA CRUZ – PE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

 

EXTRATO V-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°030/2022 - PMSC. 

 

Pregão Eletrônico nº006/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº009/2022-PMSC. Contratante: O MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Av. 03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, 

inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato 

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 

SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito, inscrito no CPF sob o nº. 

055.XXX.XXX -90, e da cédula de identidade nº 5XXXX77-

SDS/PE, residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, 

centro na cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ; CONTRATADA:ZEZITO EGIDIO 

COELHO 15308944415 (ZEZITO TRANSPORTES), com 

sede/endereço no Sitio Barauna, nº 780, bairro Zona Rural, no 

Município de Santa Cruz, Estado - PE, inscrita no CNPJ sob o nº 

30.398.761/0001-04, neste ato representada pelo proprietário 

o Sr. Zezito Egídio Coelho, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 

153.XXX.XXX-15, e da cédula de Identidade Nº 1XXX71- SSP-PE, 

residente e domiciliado(a) no Município de Santa Cruz/PE. 

OBJETO: Contratação de Microempreendedores Individuais 

(MEI), Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) 

para a prestação do serviço de Transporte Escolar (veiculo com 

motorista) dos estudantes da rede pública de ensino do 

Município de Santa Cruz, durante 200(duzentos) dias letivos. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas  para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sexta do 

contrato nº030/2022, e  comunicação interna da contratante, 

resolvem contratada/contratante prorrogar  o prazo de 

vigência contido na cláusula sexta do instrumento de avença 

por igual período de que é de 200(duzentos) dias letivos. 

 

SANTA CRUZ – PE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°033/2022 - PMSC. 

 

Pregão Eletrônico nº006/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº009/2022-PMSC. Contratante: O MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Av. 03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, 

inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato 

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 

mailto:pmscpe@hotmail.com


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.283 - Ano 2025 – Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025. 

14 

D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  

S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  

S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  

S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  

S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  

S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  

S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  

Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 

Tel.: (87) 3874-8186 

e-mail: pmscpe@hotmail.com 

 

ADEGILDO GUIMARAES SOARES 

                      Prefeito 

 

ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

 
 

SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito, inscrito no CPF sob o nº. 

055.XXX.XXX-90, e da cédula de identidade nº 5XXXX77-SDS/PE, 

residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, centro na 

cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ; CONTRATADA:MARIA ERENICE 

ALVES DE SOUZA 04773340400-MEI, com sede/endereço na 

Rua Mariquinha Félix, nº 140, bairro centro, na cidade de Santa 

Cruz, Estado PE, inscrita no CNPJ sob o nº 27.543.327/0001-66, 

neste ato representada pela proprietária a Sra. Maria Erenice 

Alves de Souza, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 047.XXX.XXX-00, 

e RG 6XXXX14 SSP-PE, residente e domiciliado(a) na cidade de 

Santa Cruz/PE. 

OBJETO: Contratação de Microempreendedores Individuais 

(MEI), Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) 

para a prestação do serviço de Transporte Escolar (veiculo com 

motorista) dos estudantes da rede pública de ensino do 

Município de Santa Cruz, durante 200(duzentos) dias letivos. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas  para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sexta do 

contrato nº033/2022, e  comunicação interna da contratante, 

resolvem contratada/contratante prorrogar  o prazo de 

vigência contido na cláusula sexta do instrumento de avença 

por igual período de que é de 200(duzentos) dias letivos. 

 

SANTA CRUZ – PE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

 

 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°035/2022 - PMSC. 

 

Pregão Eletrônico nº006/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº009/2022-PMSC. Contratante: O MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Av. 03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, 

inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato 

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 

SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito, inscrito no CPF sob o nº. 

055.XXX.XXX -90, e da cédula de identidade nº 5XXXX77-

SDS/PE, residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, 

centro na cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ; CONTRATADA:ANDRE COELHO 

DE SOUSA 11932298479-MEI-(REBECA TRANSPORTES), com 

sede/endereço na Rua Nenen Preto, n° 20, bairro Vila Nova, na 

cidade de Santa Cruz, Estado PE, inscrita no CNPJ sob o n° 

44.843.651/0001-19, neste ato representada pelo proprietário 

o Sr Andre Coelho de Sousa, inscrito(a) no CPF/MF sob o n° 

119.XXX.XXX-79, residente e domiciliado(a) na cidade de Santa 

Cruz/PE 

OBJETO: Contratação de Microempreendedores Individuais 

(MEI), Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) 

para a prestação do serviço de Transporte Escolar (veiculo com 

motorista) dos estudantes da rede pública de ensino do 

Município de Santa Cruz, durante 200(duzentos) dias letivos. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas  para a 

mailto:pmscpe@hotmail.com


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.283 - Ano 2025 – Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025. 

15 

D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  

S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  

S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  

S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  

S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  

S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  

S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  

Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 

Tel.: (87) 3874-8186 

e-mail: pmscpe@hotmail.com 

 

ADEGILDO GUIMARAES SOARES 

                      Prefeito 

 

ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

 
 

administração, e conforme previsto na cláusula sexta do 

contrato nº035/2022, e  comunicação interna da contratante, 

resolvem contratada/contratante prorrogar  o prazo de 

vigência contido na cláusula sexta do instrumento de avença 

por igual período de que é de 200(duzentos) dias letivos. 

 

SANTA CRUZ – PE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°038/2022 - PMSC. 

 

Pregão Eletrônico nº006/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº009/2022-PMSC. Contratante: O MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Av. 03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, 

inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato 

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 

SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito, inscrito no CPF sob o nº. 

055.XXX.XXX-90, e da cédula de identidade nº 5XXXX77-SDS/PE, 

residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, centro na 

cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ; CONTRATADA:LUIZ GOMES DE 

ALENCAR 07437421410-MEI-(LUIZ TRANSPORTE ESCOLAR), 

com sede/endereço no Sítio Baixa do Juá, nº 02, bairro Zona 

Rural, na cidade de Santa Cruz, Estado PE, inscrita no CNPJ sob 

o nº 27.481.458/0001-66, neste ato representada pelo 

proprietário o Sr. Luiz Gomes de Alencar, inscrito(a) no CPF/MF 

sob o nº 074.XXX.XXX-10, residente e domiciliado(a) na cidade 

de Santa Cruz/PE. 

OBJETO: Contratação de Microempreendedores Individuais 

(MEI), Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) 

para a prestação do serviço de Transporte Escolar (veiculo com 

motorista) dos estudantes da rede pública de ensino do 

Município de Santa Cruz, durante 200(duzentos) dias letivos. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas  para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sexta do 

contrato nº038/2022, e  comunicação interna da contratante, 

resolvem contratada/contratante prorrogar  o prazo de 

vigência contido na cláusula sexta do instrumento de avença 

por igual período de que é de 200(duzentos) dias letivos. 

 

SANTA CRUZ – PE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°039/2022 - PMSC. 

 

Pregão Eletrônico nº006/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº009/2022-PMSC. Contratante: O MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Av. 03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, 

inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato 

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 

SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito, inscrito no CPF sob o nº. 

055.XXX.XXX-90, e da cédula de identidade nº 5XXXX77-SDS/PE, 

residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, centro na 

cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, por 

mailto:pmscpe@hotmail.com


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.283 - Ano 2025 – Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025. 

16 

D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  

S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  

S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  

S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  

S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  

S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  

S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  

Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 

Tel.: (87) 3874-8186 

e-mail: pmscpe@hotmail.com 

 

ADEGILDO GUIMARAES SOARES 

                      Prefeito 

 

ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

 
 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ; CONTRATADA:LUIS FREIRES 

02434515479-MEI-(LUIS TRANSPORTES & SERVIÇOS), com 

sede/endereço no Sitio São José, nº 22, bairro Zona Rural, no 

Município de Santa Cruz, Estado - PE, inscrita no CNPJ sob o nº 

28.631.921/0001-71, neste ato representada pelo proprietário 

o Sr. Luis Freires, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 024.XXX.XXX-

79, e da cédula de Identidade Nº 5XXXX94- SDS-PE, residente e 

domiciliado(a) no Município de Santa Cruz/PE. OBJETO: 

Contratação de Microempreendedores Individuais (MEI), 

Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) para 

a prestação do serviço de Transporte Escolar (veiculo com 

motorista) dos estudantes da rede pública de ensino do 

Município de Santa Cruz, durante 200(duzentos) dias letivos. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas  para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sexta do 

contrato nº039/2022, e  comunicação interna da contratante, 

resolvem contratada/contratante prorrogar  o prazo de 

vigência contido na cláusula sexta do instrumento de avença 

por igual período de que é de 200(duzentos) dias letivos. 

 

SANTA CRUZ – PE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°040/2022 - PMSC. 

 

Pregão Eletrônico nº006/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº009/2022-PMSC. Contratante: O MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Av. 03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, 

inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato 

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 

SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito, inscrito no CPF sob o nº. 

055.XXX.XXX-90, e da cédula de identidade nº 5XXXX77-SDS/PE, 

residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, centro na 

cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ; CONTRATADA:AGNAILDO 

AMARAL DE SOUZA 04645255436-MEI-(TRANSPORTES 

AMARAL), com sede/endereço no Sítio Chapeu, n° 156, bairro 

Zona Rural, na cidade de Santa Cruz, Estado PE, inscrita no CNPJ 

sob o n°42.278.025/0001-00, neste ato representada pelo 

proprietário o Sr Agnaildo Amaral De Souza , inscrito(a) no 

CPF/MF sob o n° 046.XXX.XXX-36, residente e domiciliado(a) na 

cidade de Santa Cruz/PE. 

OBJETO: Contratação de Microempreendedores Individuais 

(MEI), Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) 

para a prestação do serviço de Transporte Escolar (veiculo com 

motorista) dos estudantes da rede pública de ensino do 

Município de Santa Cruz, durante 200(duzentos) dias letivos. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas  para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sexta do 

contrato nº040/2022, e  comunicação interna da contratante, 

resolvem contratada/contratante prorrogar  o prazo de 

mailto:pmscpe@hotmail.com


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.283 - Ano 2025 – Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025. 

17 

D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  

S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  

S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  

S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  

S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  

S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  

S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  

Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 

Tel.: (87) 3874-8186 

e-mail: pmscpe@hotmail.com 

 

ADEGILDO GUIMARAES SOARES 

                      Prefeito 

 

ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

 
 

vigência contido na cláusula sexta do instrumento de avença 

por igual período de que é de 200(duzentos) dias letivos. 

 

SANTA CRUZ – PE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°041/2022 - PMSC. 

 

Pregão Eletrônico nº006/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº009/2022-PMSC. Contratante: O MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Av. 03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, 

inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato 

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 

SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito, inscrito no CPF sob o nº. 

055.XXX.XXX-90, e da cédula de identidade nº 5XXXX77-SDS/PE, 

residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, centro na 

cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ; CONTRATADA: JOSEILDO MUNIZ 

DA SILVA 08998300486-MEI-(JMS TRANSPORTES), com 

sede/endereço no Sítio Riacho da Vargem, nº 204, bairro Zona 

Rural, no Município de Santa Cruz, Estado - PE, inscrita no CNPJ 

sob o nº 30.226.148/0001-00, neste ato representada pelo 

proprietário o Sr. Joseildo Muniz da Silva, inscrito(a) no CPF/MF 

sob o nº 089.XXX.XXX-86, e da cédula de Identidade Nº 

5XXXX10- SSP-SP, residente e domiciliado(a) no Município de 

Santa Cruz/PE. 

OBJETO: Contratação de Microempreendedores Individuais 

(MEI), Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) 

para a prestação do serviço de Transporte Escolar (veiculo com 

motorista) dos estudantes da rede pública de ensino do 

Município de Santa Cruz, durante 200(duzentos) dias letivos. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas  para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sexta do 

contrato nº041/2022, e  comunicação interna da contratante, 

resolvem contratada/contratante prorrogar  o prazo de 

vigência contido na cláusula sexta do instrumento de avença 

por igual período de que é de 200(duzentos) dias letivos. 

 

SANTA CRUZ – PE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°042/2022 - PMSC. 

 

Pregão Eletrônico nº006/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº009/2022-PMSC. Contratante: O MUNICÍPIO 

DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, 

com sede na Av. 03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, 

inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato 

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES 

SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito, inscrito no CPF sob o nº. 

055.XXX.XXX-90, e da cédula de identidade nº 5XXXX77-SDS/PE, 

residente e domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, centro na 

cidade de Santa Cruz/PE, Estado de Pernambuco, por 

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ; CONTRATADA: ANTONIO ELIAS 

RODRIGUES COELHO 22678883434-MEI-(JAITIM 

mailto:pmscpe@hotmail.com


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.283 - Ano 2025 – Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025. 

18 

D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  

S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  

S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  

S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  

S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  

S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  

S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  

Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 

Tel.: (87) 3874-8186 

e-mail: pmscpe@hotmail.com 

 

ADEGILDO GUIMARAES SOARES 

                      Prefeito 

 

ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

 
 

TRANSPORTE), com sede/endereço no Sitio Fazenda Poço da 

Pedra, nº s.n, bairro Zona Rural, na cidade de Santa Cruz, Estado 

PE, inscrita no CNPJ sob o nº 27.472.180/0001-60, neste ato 

representada pelo proprietário o Sr. Antonio Elias Rodrigues 

Coelho, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 226.XXX.XXX-34, RG. 

2XXXX56 SSP-PE. 

OBJETO: Contratação de Microempreendedores Individuais 

(MEI), Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) 

para a prestação do serviço de Transporte Escolar (veiculo com 

motorista) dos estudantes da rede pública de ensino do 

Município de Santa Cruz, durante 200(duzentos) dias letivos. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas  para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sexta do 

contrato nº042/2022, e  comunicação interna da contratante, 

resolvem contratada/contratante prorrogar  o prazo de 

vigência contido na cláusula sexta do instrumento de avença 

por igual período de que é de 200(duzentos) dias letivos. 

 

SANTA CRUZ – PE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DAIANE DA SILVA TAVARES 

 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°001/2022 - FMAS. 

 

INEXIGIBILIDADE nº001/2022-FMAS e Processo 

Administrativo nº001/2022-FMAS. Contratante: O FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA CRUZ - FMAS 

CONTRATADA: empresa, ACONTEC CONTÁBIL LTDA EPP, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

35.444.751/0001-81, com sede na Avenida José Bezerra, nº 32, 

Bairro Centro, Cidade de Triunfo, Estado de Pernambuco, CEP: 

56.870-000, neste ato representado pela sua responsável 

técnica a Srª. Eziuda Maria de Sousa, brasileira, casada, 

contadora, inscrita no CRC/PE sob o nº 12.705/O-8, portadora 

da cédula de identidade sob o nº 2.XXXX-79 - SSP/PE e CPF  nº 

354.XXX.XXX-49, residente e domiciliada na Avenida Aprígio de 

Assunção, nº 253, Bairro Encruzilhada, Cidade de Triunfo, 

Estado de Pernambuco. 

OBJETO: Contratação da  prestação de serviços profissionais 

técnicos especializados de consultoria e assessoria 

administrativa e gerencial nas áreas contábil e financeira, 

incluindo sistema informatizado de contabilidade e orçamento 

público com software em interface gráfica, com o plano de 

contas estabelecido pela União e adotado nos órgãos da 

administração direta e indireta do Fundo Municipal de 

Assistência Social de Santa Cruz, pelo período de 12 (doze) 

meses. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da Lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sétima do 

Contrato 001/2022, a contratada/contratante resolvem 

prorrogar o prazo de vigência contido na cláusula terceira do 

instrumento de avença por igual período de 12 (doze) meses, 

com termino em 28 de janeiro de 2026. 

 

Santa Cruz – PE, 28 de janeiro de 2025. 

CÍCERA LEONEIDE DOS SANTOS CANDIDO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL 

mailto:pmscpe@hotmail.com


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.283 - Ano 2025 – Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025. 

19 

D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  

S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  

S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  

S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  

S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  

S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  

S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  

Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 

Tel.: (87) 3874-8186 

e-mail: pmscpe@hotmail.com 

 

ADEGILDO GUIMARAES SOARES 

                      Prefeito 

 

ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

 
 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°001/2022 - FMS. 

 

INEXIGIBILIDADE nº001/2022-FMS e Processo Administrativo 

nº001/2022-FMS. Contratante: O FMS - FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE SANTA CRUZ CONTRATADA: empresa, ACONTEC 

CONTÁBIL LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 

no CNPJ sob o nº 35.444.751/0001-81, com sede na Avenida 

José Bezerra, nº 32, Bairro Centro, Cidade de Triunfo, Estado de 

Pernambuco, CEP: 56.870-000, neste ato representado pela sua 

responsável técnica a Srª. Eziuda Maria de Sousa, brasileira, 

casada, contadora, inscrita no CRC/PE sob o nº 12.705/O-8, 

portadora da cédula de identidade sob o nº 2.XXXX-79 - SSP/PE 

e CPF  nº 354.XXX.XXX-49, residente e domiciliada na Avenida 

Aprígio de Assunção, nº 253, Bairro Encruzilhada, Cidade de 

Triunfo, Estado de Pernambuco. 

OBJETO: Contratação da  prestação de serviços profissionais 

técnicos especializados de consultoria e assessoria 

administrativa e gerencial nas áreas contábil e financeira, 

incluindo sistema informatizado de contabilidade e orçamento 

público com software em interface gráfica, com o plano de 

contas estabelecido pela União e adotado nos órgãos da 

administração direta e indireta do Fundo Municipal de Saúde 

de Santa Cruz, pelo período de 12 (doze) meses. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da Lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sétima do 

Contrato 001/2022, a contratada/contratante resolvem 

prorrogar o prazo de vigência contido na cláusula terceira do 

instrumento de avença por igual período de 12 (doze) meses, 

com termino em 28 de janeiro de 2026. 

 

Santa Cruz – PE, 28 de janeiro de 2025. 

RYVALDA RODRIGUES MACÊDO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL 

 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°001/2022 - FUNPRESC. 

 

INEXIGIBILIDADE nº001/2022-FUNPRESC e Processo 

Administrativo nº001/2022-FUNPRESC. Contratante: FUNDO 

PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ - FUNPRESC 

CONTRATADA: empresa, ACONTEC CONTÁBIL LTDA EPP, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

35.444.751/0001-81, com sede na Avenida José Bezerra, nº 32, 

Bairro Centro, Cidade de Triunfo, Estado de Pernambuco, CEP: 

56.870-000, neste ato representado pela sua responsável 

técnica a Srª. Eziuda Maria de Sousa, brasileira, casada, 

contadora, inscrita no CRC/PE sob o nº 12.705/O-8, portadora 

da cédula de identidade sob o nº 2.XXXX-79 - SSP/PE e CPF  nº 

354.XXX.XXX -49, residente e domiciliada na Avenida Aprígio de 

Assunção, nº 253, Bairro Encruzilhada, Cidade de Triunfo, 

Estado de Pernambuco. 

OBJETO: Contratação da  prestação de serviços profissionais 

técnicos especializados de consultoria e assessoria 

administrativa e gerencial nas áreas contábil e financeira, 

incluindo sistema informatizado de contabilidade e orçamento 

público com software em interface gráfica, com o plano de 

contas estabelecido pela União e adotado nos órgãos da 

administração direta e indireta do Município de Santa Cruz - 

FUNPRESC, pelo período de 12 (doze) meses. 

mailto:pmscpe@hotmail.com


  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.283 - Ano 2025 – Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025. 

20 

D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  

S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  

S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  

S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  

S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  

S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  

S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C I C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  

S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  

Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 

Tel.: (87) 3874-8186 

e-mail: pmscpe@hotmail.com 

 

ADEGILDO GUIMARAES SOARES 

                      Prefeito 

 

ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

 
 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da Lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a 

administração, e conforme previsto na cláusula sétima do 

Contrato nº 001/2022, a contratada/contratante resolvem 

prorrogar o prazo de vigência contido na cláusula terceira do 

instrumento de avença por igual período de 12 (doze) meses, 

com termino em 28 de janeiro de 2026. 

 

Santa Cruz – PE, 28 de janeiro de 2025. 

ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

ORDENADOR DE DESPESA 

 

EXTRATO IV-TERMO ADITIVO (PRAZO) AO CONTRATO 

N°006/2022 - PMSC. 

 

INEXIGIBILIDADE nº001/2022-PMSC e Processo 

Administrativo nº005/2022-PMSC. Contratante:A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SANTA CRUZ CONTRATADA: empresa, 

ACONTEC CONTÁBIL LTDA EPP, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o nº 35.444.751/0001-81, com 

sede na Avenida José Bezerra, nº 32, Bairro Centro, Cidade de 

Triunfo, Estado de Pernambuco, CEP: 56.870-000, neste ato 

representado pela sua responsável técnica a Srª. Eziuda Maria 

de Sousa, brasileira, casada, contadora, inscrita no CRC/PE sob 

o nº 12.705/O-8, portadora da cédula de identidade sob o nº 

2.XXXX-79 - SSP/PE e CPF  nº 354.XXX.XXX-49, residente e 

domiciliada na Avenida Aprígio de Assunção, nº 253, Bairro 

Encruzilhada, Cidade de Triunfo, Estado de Pernambuco. 

OBJETO: Contratação da  prestação de serviços profissionais 

técnicos especializados de consultoria e assessoria 

administrativa e gerencial nas áreas contábil e financeira, 

incluindo sistema informatizado de contabilidade e orçamento 

público com software em interface gráfica, com o plano de 

contas estabelecido pela União e adotado nos órgãos da 

administração direta e indireta ao Município de Santa Cruz, 

pelo período de 12 (doze) meses. 

DO PRAZO - Em face da disposição contida no art. 57, inciso II, 

da Lei nº 8.666/93, que dispõe que à prestação de serviços a 

serem executados de forma contínua, poderão ter a sua 

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas 

à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a 

administração, e conforme previsto na CLÁUSULA SÉTIMA do 

Contrato 006/2022, a contratada/contratante resolvem 

prorrogar o prazo de vigência contido na cláusula sétima do 

instrumento de avença por igual período de 12 (doze) meses, 

com termino em 28 de janeiro de 2026. 

 

Santa Cruz – PE, 28 de janeiro de 2025. 

ADEGILDO GUIMARÃES SOARES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

mailto:pmscpe@hotmail.com

